
 

 

 
 

 
 
 

APRUEBA CALENDARIO 
ACADÉMICO PARA LOS 
PROGRAMAS DE POSTGRADO PARA 
EL AÑO 2024. 
 
 
RESOLUCIÓN EXENTA N°2023-00-1485 
 
 
SANTIAGO, 22 de noviembre de 2023 

   
   

VISTOS: Lo dispuesto en la Ley N°18.433; en el artículo 26, letras a) y de H) del D.F.L. N°1 
de 1986, del Ministerio Educación y sus modificaciones; en el D.S N°87 de 2021 de 
Educación y en la Resolución N°7 de 2019, de la Contraloría General de la República y en 
los antecedentes que se acompañan. 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
 
1° La propuesta de la Dirección de Docencia en relación con el Calendario Académico de 
Pregrado para el año académico 2024 
 
2° La aprobación de dicha propuesta por el Consejo Académico, contenida en el Acuerdo 
N° 1667 de fecha 08 de noviembre del 2023. 
 
3° Lo solicitado por el Memorándum N°451 de 15 de noviembre de 2023, del Sr. Secretario 
General, que solicita oficializar el Acuerdo 1667, aprobado por el Consejo Académico 
mediante la dictación de la respectiva Resolución. 
 
 
 
    
RESUELVO: 
 
1º APRUÉBESE, el siguiente Calendario Académico para los programas de Postgrado para 
el año 2024: 
 



 



Autoridades Institucionales: 

 

 
Rectora: Elisa Araya Cortez. 

Vicerrector Académico: Guillermo Castro Palacios 

Dirección de Investigación y Postgrado: Paola Quintanilla Godoy. 

Decano Facultad de Filosofía y Educación: Solange Tenorio Eitel. 

Decano Facultad de Ciencias Básicas: Patricia Castañeda Pezo. 

Decano Facultad de Historia, Geografía y Letras: Jaime Galgani Muñoz. 

Decano Facultad de Artes y Educación Física: Verónica Vargas Sanhueza. 

 

 
Nota: Los periodos de tiempo contemplados en el Reglamento General de Estudios de Postgrado 

UMCE y también los establecidos en los respectivos reglamentos internos, deberán ser ajustados según 

corresponda, a las fechas y periodos que establezca el Calendario Académico de Postgrado vigente para 

efectos de presentación y recepción de solicitudes. 

El calendario Académico contiene todas las actividades académicas y académicas/administrativas para 

la docencia de pregrado. 

 
  



 

1. ADMISIÓN ESTUDIANTES 2024                                                                05 
 

1.1.          Llamado a postulación 2024 Postgrado (Magíster y Doctorado) 

1.2.          Período de selección (revisión de antecedentes y entrevistas) 

1.3.          Publicación de resultados ingreso 2024. 

 

2. MATRÍCULA PROGRAMAS DE POSTGRADO      06 

2.1              Matrícula cohorte 2024 y anteriores 

 

3. ACTIVIDADES ACADÉMICAS 2024                  06 

 

3.1.          Periodo de inducción cohortes 2024 

3.2.          Inicio de Actividades lectivas estudiantes nuevos y antiguos 

3.3.           Inscripción Carga académica estudiantes programas de Postgrado 

3.4.          Acto Inauguración Año Académico de Postgrado  

3.5.          Cierre de semestre y cambio de situación académica Postgrado 

3.6.          Receso Vacaciones de Invierno 

3.7.          Período Postulación segunda semestre Programas de Postgrado (Solo 

3.8.          Período de Selección segundo semestre 2024 (revisión de antecedentes y entrevistas) 

3.9.          Publicación de Resultados   

3.10.          Matrícula Postgrado (solo para programa con ingreso segundo semestre) 

3.11.          Periodo de Inducción Programas de Magister ingreso segundo semestre 

3.12.          Inicio de Actividades lectivas Postgrado segundo semestre 2024    

3.13.          Inscripción y Ajuste de cargas académicas postgrado 

3.14.          Receso de Fiestas Patrias 

3.15. Claustro Académico 

3.16.          Término de Actividades lectivas segundo semestre 2024 Postgrado 

3.17.          Ingreso de Actas Postgrado al Sistema Ucampus 

3.18.          Cierre de semestre y cambio de Situación Académica 

3.19.         Receso verano 

 

4. SOLICITUDES ESPECIALES 2024                                                                 08 

 

4.1.          Solicitud de Postergación de Estudios 2024 Postgrado 

4.2.          Solicitudes de Reincorporación Postgrado 

4.3.          Solicitudes de Gracia 2024 Postgrado 

4.4.          Solicitudes de Renuncias 2024 Postgrado 

 

  



5. ADMISIÓN 2025 PROGRAMAS DE POSTGRADO                             09 
(sujeto a cambios) 

 

5.1.         Llamado a postulación Ingreso 2025 Postgrado (Doctorado y Magíster) 

5.2.         Período de selección, revisión de antecedentes y entrevista ingreso 

                      2024 Postgrado (Doctorado y Magíster) 

5.3.         Publicación de resultados ingreso 2025 Postgrado (Doctorado y Magíster) 

5.4.          Matrículas Ingreso 2025 (Doctorado y Magíster) 

 

6. CIERRE DE AÑO ACADÉMICO 2024                                                          10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. ADMISIÓN ESTUDIANTES 2024 

 

1.1.          Período de postulación Ingreso 2024 Postgrado  
 

 Programa Doctorado en Educación: lunes 21 de agosto al viernes 20 de octubre 2023 

 Programas Magíster Acreditados 

 Primer Período de Postulación: viernes 01 de septiembre al sábado 14 de 

octubre 2023 

 Segundo Período de Postulación: viernes 01 al sábado 30 de diciembre 2023 

 Programas de Magíster 

 Primer Período de Postulación: lunes 02 de octubre al jueves 30 de noviembre 

2023. 

 Segundo Período de Postulación: viernes 01 al sábado  

30 de diciembre 2023 

1.2.          Período de Selección:  Revisión de antecedentes y    

         entrevista     
 

 Programas de Magíster Acreditados. 

 Segundo Período de Selección. 

 Revisión de Antecedentes: martes 02 al lunes 08 de enero 2024 

 Período de Entrevistas: martes 09 al viernes 19 de enero 2024 

 Programas de Magíster. 

 Primer Período de Selección. 

 Revisión de Antecedentes: viernes 01 al jueves 07 de diciembre 2023 

 Período de Entrevistas: lunes 11 al viernes 22 de diciembre 2023 

 Segundo Período de Selección. 

 Revisión de Antecedentes: martes 02 al lunes 08 de enero 2024 

 Período de Entrevistas: martes 09 al viernes 19 de enero 2024 

 

1.3.          Publicación de Resultados Ingreso 2024. 
 

 Programa Doctorado en Educación: viernes 17 de noviembre 2023 

 Programas de Magíster Acreditados. 

 Publicación Primer Período: lunes 11 de diciembre 2023 

 Publicación Segundo Período: lunes 22 de enero 2024 

 Programas de Magíster. 

 Publicación Primer Período: martes 26 de diciembre 2023 

 Publicación Segundo Período: lunes 22 de enero 2024 

 

  



2. MATRÍCULA PROGRAMAS DE POSTGRADO 

 

2.1            Matrícula cohorte 2024 y anteriores 
 

 Programa Doctorado en Educación 

 Cohorte 2024 y anteriores: jueves 07 al viernes 15 de marzo 2024 

 Programas de Magíster (acreditados y en proceso de acreditación) 

 Primer Período de Matrícula: lunes 08 al viernes 12 de enero 2024 

 Segundo Período de Matrícula:  

 Cohorte 2024 y anteriores: jueves 07 al viernes 15 de marzo 2024 

 

 

3. ACTIVIDADES ACADÉMICAS 2024 

 

PRIMER SEMESTRE POSTGRADO 2024 

 
3.1        Periodo de inducción cohortes 2024 

 Programas de Doctorado y Magíster: lunes 18 de marzo 2024 

 

3.2         Inicio de Actividades lectivas estudiantes nuevos y antiguos 

 Programa de Doctorado y Magíster: lunes 18 de marzo 2024 

 

3.3          Inscripción Carga académica estudiantes programas de Postgrado 

 Programas de Doctorado y Magíster: lunes 18 al viernes 22 de marzo 2024 

 

3.4         Acto Inauguración Año Académico de Postgrado  

 Programas de Doctorado y Magíster: jueves 04 de abril 2024 

 

3.5        Cierre de semestre y cambio de situación académica Postgrado 

 Programas de Doctorado y Magíster: viernes 26 de julio 2024 

 

3.6         Receso Vacaciones de Invierno 

 Estudiantes: lunes 22 de julio hasta el viernes 02 de agosto 2024 

 Funcionarios académicos y no académicos: Lunes 29 de julio al viernes 2 de agosto. 

 

Excluye aquellas funciones esenciales que no pueden ser interrumpidas, las que 

serán atendidas por turnos organizados por la Dirección de Administración y 

Finanzas. 

 

  



SEGUNDO SEMESTRE POSTGRADO 2024. 

 

3.9 Período Postulación segundo semestre (solo Magíster con ingreso segundo semestre 2024). 

• Magíster: Desde el martes 02 de abril hasta el viernes 14 de junio 2024 

 

3.10.   Período de Selección segundo semestre 2024 (revisión de antecedentes y entrevistas) 

• Magíster. 

 Revisión de Antecedentes: lunes 17 al viernes 28 de junio 2024 

 Período de Entrevistas: lunes 01 al viernes 05 de julio 2024 

 

3.11.     Publicación de Resultados   

• Magíster: miércoles 10 de julio 2024 

 

3.12.   Matrícula Postgrado (solo para programa con ingreso segundo semestre) 

• Magíster: jueves 11 al viernes 19 de julio 2024 

 

3.13.   Periodo de Inducción Programas de Magister ingreso segundo semestre 

• Magíster: lunes 05 de agosto 2024 

 

3.14.    Inicio de Actividades lectivas Postgrado segundo semestre 2024    

• Programas de Doctorado y Magíster: lunes 05 de agosto 2024 

 

3.15.     Inscripción y Ajuste de cargas académicas postgrado 

• Programas de Doctorado y Magíster: lunes 05 al viernes 09 de agosto 2024 

 

3.16.    Receso de Fiestas Patrias 

 Estudiantes: lunes 16 al sábado 21 de septiembre 2024 

 Funcionarios académicos y no académicos: lunes 16 al sábado 21 de 

septiembre 2024 

Excluye aquellas funciones esenciales que no pueden ser interrumpidas, las que serán 

atendidas por turnos organizados por la Dirección de Administración y Finanzas. 

 

3.17.  Claustro Académico: 28, 29 y 30 de octubre 2024 

 

3.18.     Término de Actividades lectivas segundo semestre 2024 Postgrado 

• Programas de Doctorado y Magíster: sábado 14 de diciembre 2024 (18 semanas) 

 

3.19.     Ingreso de Actas Postgrado al Sistema Ucampus 

• Programas de Doctorado y Magíster: viernes 20 de diciembre 2024 

 

3.20.      Cierre de semestre y cambio de Situación Académica 

• Programas de Doctorado y Magíster: viernes 27 de diciembre 2024 



 

3.21. Receso verano 

• Estudiantes: Desde el lunes 16 de diciembre 2024  

• Funcionarios académicos y no académicos: Desde el 27 de enero al viernes 28 de 

febrero de 2025. 

 

Excluye aquellas funciones esenciales que no pueden ser interrumpidas, las que serán 

atendidas por turnos organizados por la Dirección de Administración y Finanzas. 

 

 

4. SOLICITUDES ESPECIALES 2024 

 

4.1.  Solicitud Postergación de estudios 

 
 Primer Semestre. 

 Programas de Doctorado y Magíster: lunes 18 de marzo al jueves 18  

de abril 2024 

 Segundo Semestre. 

 Programa de Doctorado y Magíster: lunes 05 de agosto al lunes 09  

de septiembre 2024 

 

4.2. Solicitud Reincorporaciones 

 
 Segundo semestre 2024 

 Programas de Doctorado y Magíster: viernes 31 de abril 2023 

(Último plazo hasta las 12:30 hrs.) 

 

 

4.3.  Solicitudes de gracia 2023 

 
 Programas de Doctorado y Magíster: viernes 19 de julio 2023 

(Último plazo hasta las 12:30 hrs.) 

 

 

 

 

4.4.  Renuncias 2024 

 
 Primer Semestre 

 Programas de Doctorado y Magíster: lunes 18 de marzo hasta  



el jueves 18 de abril 2024 

 Segundo Semestre 

 Programas de Doctorado y Magíster: lunes 05 de agosto hasta 

lunes 09 de septiembre 2024 

 
(*) Nota: El cobro de aranceles se hará de acuerdo a lo establecido en el Reglamento General de 

Aranceles. 

 

 

5. ADMISIÓN 2025 PROGRAMAS DE POSTGRADO 
(Sujeto a cambios postulación para el Año Académico 2025) 

 

5.1.     Llamado a postulación Ingreso 2025  

 
 Doctorado en Educación: lunes 19 de agosto al viernes 18 de octubre 2024 

 Magíster Acreditados 

 Primer Período de Postulación: lunes 02 de septiembre al lunes 11 de 

octubre 2024 

 Segundo Período de Postulación: lunes 02 al martes 31 de diciembre  

2024 

 Programas de Magíster. 

 Primer Período de Postulación: martes 01 de octubre al sábado 30 de 

noviembre 2024 

 Segundo Período de Postulación: lunes 02 al martes 31 de diciembre  

2024 

 

5.2.    Periodo de Selección ingreso 2025.  

          Revisión de antecedentes y entrevista  

 
 Programa Doctorado en Educación. 

 Revisión de Antecedentes: lunes 21 al miércoles 30 de octubre 2024 

 Periodo de Entrevistas: lunes 04 al viernes 08 de noviembre 2024 

 Programas de Magíster Acreditados. 

 Primer Período de Selección 

 Revisión de Antecedentes: martes 15 al viernes 25 octubre 2024 

 Período de Entrevistas: lunes 11 al viernes 22 de noviembre 2024 

 Segundo Período de Selección. 

 Revisión de Antecedentes: lunes 06 al viernes 10 de enero 2025 

 Período de Entrevistas: lunes 13 al miércoles 22 de enero 2025 

 Programas de Magíster. 

 Primer Período de Selección. 

 Revisión de Antecedentes: lunes 02 al viernes 06 de diciembre 2024 



 Período de Entrevistas: lunes 09 al viernes 20 de diciembre 2024 

 Segundo Período de Selección. 

 Revisión de Antecedentes: lunes 06 al viernes 10 de enero 2025 

 Período de Entrevistas: lunes 13 al miércoles 22 de enero 2025 

 

 

 

5.3.           Publicación de Resultados ingreso 2025 
 

 Programa Doctorado en Educación: lunes 18 de noviembre 2024 

 Programas de Magíster Acreditados. 

 Publicación Primer Período: lunes 02 de diciembre 2024 

 Publicación Segundo Período: jueves 23 de enero 2025 

 Programas de Magíster. 

 Publicación Primer Período: lunes 23 de diciembre 2024 

 Publicación Segundo Período: jueves 23 de enero 2025 

 

5.4.           Matrícula Ingreso 2025 (Doctorado y Magíster) 
 

 

 Programa Doctorado en Educación 

 Cohorte 2025 y anteriores: jueves 06 al viernes 14 de marzo 2025 

 Programas de Magíster (acreditados y en proceso de acreditación) 

 Primer Período de Matrícula: lunes 06 al viernes 10 de enero 2025 

 Segundo Período de Matrícula:  

 Cohorte 2025 y anteriores: jueves 06 al viernes 14 de marzo 2025 

 

 
 

6. CIERRE DE AÑO ACADÉMICO 2024  

 
 Programas de Doctorado y Magíster 

 Para estudiantes que deban rendir examen de grado:  

 miércoles 30 de abril de 2025  

 



 

 

 
ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y REGÍSTRESE. 

 
 
 
 
 
 

 
 
                   ELISA ARAYA CORTEZ 
                            RECTORA 
 
 
 

 
 
 
 
DISTRIBUCIÓN 

● VICERRECTORÍA ACADÉMICA 
● DIRECCCIÓN DE DOCENCIA 
● DIRECCIÓN DE INVESTIGACIÓN Y POSTGRADO 
● SECRETARIA GENERAL. 
● ARCHIVO 

 

PABLO CORVALÁN REYES 
  SECRETARIO GENERAL 



 

 

 
 
 



 

 

 


		2023-11-30T10:48:22-0300
	ELISA ADRIANA ARAYA CORTEZ


		2023-12-04T18:34:09-0300
	Dante Martinez Benavides


		2023-12-04T18:43:14-0300
	PABLO ANDRES CORVALAN REYES




